Bern. ser.  
1. de S.  
Andrea.Iob. 14.  
14.Iob. 7. 3.  
Basil. in  
eū locum.Hugo lib.  
de classif.  
anim. c.  
17.

Psal. 64.

puritatem Dei munere, ac beneficio acquisuisti, que non vnam aliquam facultatem, sed omnes vires animae exornat, & ab omni macula, & forde purificat. Hec enim est, que cogitationes ordinat, affectus mitigat, sensus purgat, verba componit, opera perficit, & totum hominem indumentum spiritualis pulchritudinis induit.

*Religiosos aptissimos esse, ut Ecclesia proficit.*

C A P V T X V I I I .

Q uiam apte, & sapiete seit Dominus sua nobis beneficia detegere, ac opera mirabilia manifestare! Vere Deus scientiarum Dominus est! qui non tantum rerum naturas, verum etiam ordinem nouit, & quid sit prius, quid vero posterius, quid ex quo nascatur, & a quo, tamquam a radice, & principio pendeat, euidenter ostendit. Post mundum muliebrem, hoc est puritatem cordis suis religiosis prerogatum, vberum, & pilorum meminit. Vbera (inquit) tua intumescunt, & pilus tuus germinauit. Quia haec duo ex ornamento praedicto animae, ac ex munditia cordis emanant. Vbera enim illa sunt, quibus in canticis. Quam pulchra sunt mammae ruerator mea sponsa, pulchriora sunt vbera tua vino.] Quae duplē compunctionem significant. Alteram corporalem, Alteram spiritualem. Has habet anima (inquit) Venerabilis Richardus de sancto Victore) quando corporum necessitate laborantibus, compatitur, sive in aliquo peccato, vel tentatione positis, consolationem, & orationem impedit. Haec vbera habet, quando nouit gaudere cum gaudentibus, & flere cum flentibus, infirmi re cum infirmis, vti cum scandalizatis. Pulchra sunt mammae illius animae, que omnibus ex affectu compatit, & nullius dolores sine cordis dolore potest praterire. ] Vbera profecto sponsa dignissima, quia vberibus sponsi simillima. De illis quippe dictum est: Quia meliora sunt vbera tua vino, fragrantia vnguentis optimis. ] Vis leite quam simila? Audi Bernardu. Duo sponsi vbera, duo in ipso sunt ingenitae mansuetudinis argumenta, quod patienter expectat delinquentem, & clementer recipit penitentem. Gemina, inquam, dulcedo suavitatis exuberat in pectori Domini Iesu, longanimitas videlicet in expectando, & in donando facilitas. ] Haec duo suavissima vbera premit spousam amabilis, patetque benignus, ut misericordiae lac nobis pusilli exhibeat. Magna ergo est similitudo vberum sponsae, & sposi, Nam si ille compatitur infirmitatibus nostris, nos ab illo discerem, curamus misereri infirmitatibus alienis si ille fugientes vocat, cunctantes inuitat, repudians venientes expedit, accedentes amplectitur, & ne iterum a se discedant, gratiae potentia resistit, ita & nos, cum illi similes esse cupimus, omnibus istis subiacemus affectibus, ut fratres nostros in virtutis regnum traducamus. Merito autem haec duplex compassio animae vberibus significata est, quia sicut in feminis vbera sunt adolescentiae, atque annorum nubilium indicia, eorumque lacte parvulos alunt, ac nutriti: ita compassio in anima signum est eam iam infantiam, atque pueritiam spiritualem excessisse, & ad adolescentiam, atque annos nubiles peruenisse, in quibus Christo, purissimo conubio jungatur. Et nihil est, quod aequi peccatores alliciat, & ad spirituales matres, hoc est, ad Evangelicos ministros adducat, ac dulcedo animi

A in ipsis inuenta, & misericoriam, ac infelicium peccatorum suscepit compassio.

Pili vero animae robur ad sustinendos praedicationis labores, & fortitudinem internam ostendunt. Unde Elias, vir pilosus esse describitur (ut inquit Hieronymus) in virilitatis argumentum. Quamobrem & habitatio eius in solitudine, & conuertationis austerior, non solum virum, sed & virum fortissimum demonstrabat. ] Et Dominus in Isaia cōminatur se rasturum à Iudea in nouacula conducta caput, & pilos pedum, & barbam vniuersam, ut scilicet, nihil in ea forte robustumque residat: sed effeminate hominibus timidisque mulieribus comparetur. Et quidem huiusmodi pili non sine causa roboris sunt, ac virtutis indicia. Nam & pilosi homines fortissimi, & invincibilis esse solent, leues vero timidi, & imbecilles, & inde ad animum similitudinem trahimus, ut cui pili nati sint, eum animum fortem, & ad sufferendos labores aptum iudicemus. Anima ergo, post mundum muliebrem in religiosa vita comparatum, andit: Vbera tua intumescunt & pilus tuus germinauit, quia compassione & fortitudine, ex cordis puritate nascentibus, exornatur, ut apta sit, & proximos alere, & eorum miseras & infirmitates sustinere.

Cum primū anima vitam religionis aggreditur, se solam inspicit, se ipsam promouere studet, sui solius curam gerit, sola sua peccata luget, affectus cohibet, virtutes inquirit. Deo adhærere cupit, seque ipsam omnium studiosarum actionum labore perficere. Aliorum salutem, aut nihil, aut parum curat, neque proximos ad Dei amorem & cognitionem incitare contendit. Non mirum hoc, quia adhuc parvula est, & nec dum generandis, & educandis filiis idonea. Sicut enim natura infantes ad officium generationis non excitat, quia ad id maneris needum apti sunt, & omnes vires in eorum augmentum, non in specie humanae conseruationem occupat: ita gratia incipientes, & virtute pusillo, ad curam, & profectum aliorum querendum, non permouet, solo ipsis pubillorum spirituali augmentatione, & promotione contenta. At postquam anima religiosa ad perfectionem peruenit, vel plusquam mediocriter in virtute proficit, postquam acquisuit mundum muliebrem puritatis, tunc eius vbera, ea scilicet duplicitis compassionis que diximus, incipiunt gemmare, atque intumescere, tunc pilus, indicium fortitudinis, incipit gerinare, & ultra propriæ perfectionis curam, iam ad laborandum in domo Domini, & ad adiuuandos fratres, vocari se sentit: nec timet, in Deo confisa, proximorum saluti consulere, & onera animarum suscipere. Iam non dicetur illi per probrum: Soror nostra parua, & vbera non habet. ] Quia auxiliis diuinis multiplicata, & despectione facili grandis effecta, quid ni vbera habeat, suavissimi lactis plena, quo filios per Euangelium genitos valeat educare: Iam idonea est, ipsis suauiter monere, illos duriter increpare: prudentiam habet, vt lapsos erigit, tepidos inflammet, mutantes confirmet, audaces comprimat, bene currentes laudet, & omnibus perfectionis iter ambulantibus auxilium praebat. Antea loqui timebat, docere metuebat, aliena utilitatis sollicitudinem fugiebat, & si illi aliquod proximorum onus committebatur, non sine macore clamabat: A, a, a, Domine Deus, ecce nescio loqui quia puer ego sum. ] Postquam vero vberibus, & signis adolescentiae pollet, dicit: Vx mihi, quia tacui: ] & non superbia elata, neque ambitionis desiderio inci-

Hiero. lib.  
11. in Ezech. ad c.  
35.

Isa. 7. 20.

Cant. 8. 8.

Ierem. 1.

Va. 6. 5.

*Isa. 6.9.* tata, sed zelo diuini amoris succensa, ait ad Dominum: Ecce ego, mitte me.] Audetque imperio Domini, & prælatorum, profici, non quod primas cathedras teneat, aut vanas laudes populi aucepit, aut maiora commoda accipiat (hec enim substanæ, & expuit) sed quod magis animabus proficiat.

Sed videamus quæm apti religiosi ad iuuandas animas ex ipsa animi puritate reddantur. Vbera tua (inquit Dominus) intumuerunt, & pilus tuus germinauit.] Pilo, vt diximus, fortitudinem, & vberibus compassionem designans. Duo hæc in ministro Euangelij, ad onus animalium ferendum sufficiente: compassionem & misericordia illas querit, robore & fortitudine sustinet: compassionem fouet, fortitudine tuetur. Illa inuitat, hac allestas in virtute conseruat. Sicut enim natura duas animalibus vires ad lui sustentationem concessit, concupiscibilem, ut necessaria quererent, & irascibilem, ut quæsta defenderent, & iniurias sibi illatas propulsarent: ita Dominus his administris suis similes vites, multo tamen prestantiores, & nature facultatem superantes, attribuit, quibus proximos ad virtutem adducere, adductosque in virtute continent. Primo ergo compassionem & misericordiam animalium habent, ab ipsa puritate cordis exortam. Puritas namq; solum Deum amat, & ea, quæ Dei sunt, Deique solius causa in istis amore collocat, & si alterius causa in res amore feratur, eo ipso puritas non est, quia rerum ipsarum vilitate foedatur. Animas igitur Dei imagines, ab ipso vnicè dilectas, in quarum gratiam vniuersa, tum celestia, tum terrestria creanit, puritas diligit, illas inquirit, in eas se amore, & cordis teneritate diffundit. Qui honoris, aut voluptatis, aut diuinitatum cupiditate tenentur, non possunt animas præter quæstare, nec vt decet, earum vacare preceptibus, quia & harum rerum, quas amant, desideriis & occupationibus impediuntur, & omnia, quæ faciunt in eam adeptionem, tamquam in finem detorquent. Lacte compassionis sua opes, & cōmoditates proprias nutriunt, & in sui ipsorum utilitatem infundunt. Quibus dicit Dominus: Lac comedebatis, & lanis operiebamini, & quod crassus erat, occidebatis; igræ gem autem meum non pascibatis.] De quibus etiā Gregorius ait. Mens quippe concupiscentiæ exterioribus occupata, igne diuini amoris non calet, & idcirco ad supremum desiderium inflammare auditores suos nequeū verba, qua frigido corde profertur. Neque enim res, quæ in seipso non arserit, aliud accedit.] At isti, qui ad mundum mulierem peruenérunt, tam puri, tam amore rerum terrenarum expediti, non sibi ipsis, sed solis profectibus animalium inseruunt. Iste sunt honores, iste diuitiae suæ, in hoc suas delicias habent constitutas, vt peccatorem aliquem ex abyso iniquitatum extrahant, & Christo lucrificant. Hunc laborum atque studiorum sibi finem praesigunt; vt has gemmas pretiosas, id est, peccatorum animas à cenno impietas purgatas, in sponsi celestis repositorio recondant.

Christus autem religiosorum animas tam auidas puritatibus, & tam proxinorum dilectione flagrantibus, ad osculum suum, id est, ad suam familiaritatem admittit: ex qua non desideria placeendi illi, & maiorem ad lucrandas aliorum animas habilitatem accipiunt. Tanta nempe efficacia osculum sanctum est (inquit Bernardus) vt ex ipso mox cum acceperit illud, sponsa concipiat, tunc escentibus nimirus vberibus, & lacte quasi pinguiscentibus in testimoniū.] Et infra. Habes sponsa, quod petili, & hoc tibi signum, quia meliora facta sunt vbera tua vino. Hinc te scilicet noueris osculum accepisse, quod te

*Ezech.*  
34. 3.  
*Gregor. S.*  
*moy. c. 26.*

A concepisse sentis. Vnde, & vbera tua intumuerunt, facta in vberitate lactis, meliora vino scientia & culatis, quæ quidem inebriat, sed curiositate, non charitate, implens, non nutriti, inflans, non ædificans, ingurgitans, non confortans.

Ex isto osculo Domini, tam succensæ animæ in sponsu dilectione persistunt, vt nihil aliud sitiant, nisi illi placere, ciuique explorare rectissimam voluntatem. Quam cum in animarum lucris nouerint constitutam, hæc lucra, non oscitant, & velut aliud agentes, sed gaudent & strenue nituntur acquirere. Ad quæ ex cura sui ipsarum, atque ex propriis experimentis admodum efficiunt idoneæ. Quæ enim peccandi occasions fugerunt, sciunt optimè alias animas instruere: quo pacto laqueos, & decipulas peccatorum vitare debeant. Quæ proprias passiones vicerunt, & affectus comprecesserunt, rectè docent has immunes affectuum bestias mansuetacere, & iugo mortificationis domare. Quæ se exercuerunt in palæstra virtutum, apertissimè edicent, qua ratione sit virtutis arx obtinenda, & cum virtutis fortiter dimicandum. Et que in se ipsis, non semel, sed plus quam millies experta sunt imbecillitatem mentis humanae, sciunt optimè pusillanimis compatit, infirmorum misereri, tristes & marentes confortati, aueros attrahere, & peccatorum nexibus irretitos benignè & amicabiliter solvere, ac paulatim, & veleti per partes, tantis vinculis, & compedibus expediti. Adeò vt isti à viris spiritualibus in bonam frugem reuocati, possint iure dicere: Non habuimus pastores, qui non possint compati infirmatibus nostris, tentati autem per omnia, vt in se prius didicerint, quæcum doleat afflita relinquere, & quo pacto deberet vulnera nostra curare. Hæc enim scientia mendeni animabus, non in librīs, sed in proprio corde perdiscitur. Vnde, qui nonquam in proprium cor est ingressus, neque suos affectus compofuit, minimè sciet corda aliorum ordinare. Et sœpe illud dictum Salvatoris in seipso videbit complectum: si carcus cæco ducatum præset, nonne ambo in foueam cadunt?] Anima ergo religiosa, quæ exercitiis religionis suam prius puritatem quæsivit, habet vbera, non arida: sed suavisissimi lactis plena, quod possit proximos lactare, & vt filios Christi decet, educare.

Ex hac etiam animi puritate manat robur, & fortitudo curandis animabus, valde necessaria, quam etiam in veris & spiritualibus religiosis esse, certa notitia comperimus. Adeò, vt merito cuique illorum dicatur: Non solum vbera tua intumuerunt, sed etiam pilus tuus germinauit. Habent isti sanctam quamdam libertatem, ac prudentem audaciam ad dicendum, quod expedit: licet principes, aut nobiles ægre ferant: quia neque honores alicupant, quos concularunt, nec diuitias, quas reliquerunt. Non sunt ex illis magistris, quos Paulus vocat, pruriens auribus, Non ex illis prophetis, qui decipiebant Achab, dicentes: Ascende in Ramoth Galaad, & vade prosperè, & tradet Dominus in manus regis:] cum tamen Dominus contrarium dispoliuerit, & id numquam fuisse eloquutus. Sed cum in se ipsis veritatem ament, sine ullo timore alii etiam veritatem annunciant, & quia in hoc mundo honorē laudis non querunt, nec contumelias detractionis sentiunt. Habent, & animum intrepidum ad increpandum, quibus illud Zacharie optimè conuenit, Dominus exercitum proteget eos, & devorabunt, & subiecti lapidibus funda, & bidentes inebriabuntur, quasi a vino, & replebuntur, vt phialæ, & quasi cornua altaris.] Quia enim vident se à diuina manu protectos, audent seculari peccata amari.

*Matt. 15.*  
14.

*Tim.*  
4. 9.  
3. Rev.  
viii. 12.

*Zacharie*  
9. 1. §.

increpationibus reprehendere, & impios, verbis sacrae Scripturæ, tamquam lapidibus fundæ persecutor: zelo autem iustitiae inebriati, & quasi phialæ sacrificiorū & quasi cornua altaris sanguine, id est, sancta indignatione repleti, peccatores efficaci sermone territ, & Domino, cui rebeller exiterant, ingenti multorum admiratione subiiciunt. Ille quidem Elias, qui in veteri lege formam religiosorū prætulit, pro miraculo habitus est, quia impium Achab regem Israël hac liberrima oratione corrumpit. Non ego turbaui Israël, sed tu, & domus patris tui, qui reliquias mandata Domini, & sequuti estis Baalim.] Sed quantos similes Elias, homines pilos, id est, fortes, & inuitatos, religiones sanctæ proculerunt, qui cum nihil mundanum timeant, & nullum temporale emolumenū ex mundanis, aut querant, aut sperent, liberè os aperiunt, non solum, ut spiritum attrahant, sed etiam, ut quo attraxerunt spiritu, quoque, siue nobiles, vel ignobiles, siue principes, siue subiectos, audacibus verbis reprehendant.

Habent tandem vires ac netuos ad eos labores sustinendos, qui in hac quæstione animarum negotiatio passim occurunt. Qui enim internam mentis munditiam sunt adepti, sine labore: sed solo intellectu, & affectu, atque vita similitudine Christo iunguntur, à quo fortitudinem, & animum inuitatum ad resistendum accipiunt. Hac enim coniunctione patiens Iob, terribilibus etiam inimicis insultat, dicens: Pone me, Domine, iuxta te, & cuiusvis manus pugnet contra me.] Sunt etiā rebus terrenis, & scæculi curis exonerati, atque adeò multò facilius proximorum onera portant, quam alij, qui propriis opibus, & honoribus ac deliciis onus, vix ito ingo durissimo portando sufficiunt. Dominus enim Euangelij ministris præcipit: ne portarent facultum, neque peram, neque calceamentaj est (ut exponit Ambrosius) ne possiderent aurum, neque argentum, neque rerum mortalium affectibus subiacerent, quia his possent à ministerio sibi commisso præpediri.] Qui ergo hac impedimenta molestissima abiecerunt, idonei sunt, vasa Domini, id est, proximorum animas, more Leuitarum deferre, & in celeste tabernaculum portare. Tandem assiduo rerum spiritualium vsu didicerunt sibi ipsis non fidere, quia hæc doctrina spiritus in schola propria diffidentia perdiscit. Istos autem de se non præsumentes propriamque vilitatem agnoscentes, confortat Deus, ut res magnas, & vires hominis excendentes efficiant. Vnde Richardus Victorinus ait: Ita que infirmitatem suam cognoscentibus, & per hoc se humiliantibus, & in se non confidentibus, robur præbet Christus, ut carnaliter esse fortes desinant, & spiritualiter conualescant. Ita dū de se desperant, & in Christo sperant, mutant fortitudinem, & assument pennas, ut aquilæ, atque volant. Si ergo, o anima, ad mundum muliebrem spōse Christi, id est, ad cordis munditiam per statū religiosum peruenisti, non dubites tibi dictū esse: Vbera tua intumuerunt, & pilus tuus germinauit.] Quoniam gemina fratris copassione adornata, & fortitudine roborata, iam apta effeta es, ut Christi parvulos nutrias, & eorum molestias, imbecillitatēsque sustentes. Hoc autem manifestè religiosa vita subministrat, que disciplina animi puritatem attulit, diuinarum Scripturarum studio scientiam attribuit, & assiduo labore vires ad perseuerandum comparauit.

\*\*

I. Reg. 18,  
18.

Iob. 17.3.

Lucas 10.  
4.  
Ambr. lib.  
7. in Lu-  
cam.

Richard.  
in cant. c.  
21.

A Religiosos non solum aliis prodeesse, verum etiam in seipsis aliorum fratribus inspectione proficere.

### C A P V T X I X.

Vt profectibus animarum inserviant, & in fratribus salutem incumbunt, illud semper timere debet, ne dum aliis per doctrinam ministerium prospiciat, sibi ipsis per superbiam officiant. Tam pestiles enim est tinea superbia, ut præstantissimis operibus virtutis se ingerat, & inde homo soleat intumescerre, vnde debuerat humilitate proficere. Quāuis autem omnia virtutis opera hoc possint subire superbiam discrimen, sed illa præcipue huic patent periculo, quibus proximos nostros iuavimus, & in iter salutis adducimus. Quia cū altiora, & illustriora sint, proclivius est Diabolo ex illis occasionem elationis in nobis captare, & in alto positos, maiori casu, & ruina proteneret. Ideo Dominus in discipulis suis missis ad prædicandum, huic malo superbiae primum occurrit: Gaudentibus namque illis, quia dæmones subiicerentur ipsis, Dominus ita respondit: Videbā Satanam quasi fulgur de cœlo cadentem: Ecce dedi vobis potestatem calcadi supra serpentes, & scorpiones, & super omnem virtutem inimici, & nihil vobis nocebit. Veruntamen in hoc, nolite gaudere, quia spiritus vobis subiicitur: gaudete autem, quia nomina vestra scripta sunt in celis.] Et ab hoc malo superbiae sancta religio abude nos liberat, exempla nobis sancto obificiens, quibus semper proficiamus spiritu, & in humilitate, & contemptu nostri crescamus. Hoc autem bonū ingens illud quidem, ad faspiciendum Dominus per sanctum prophetā sequenti oratione declarat, dicens: Et eras nuda, & confusione plena.] Quæ verba aliis iam explicatis subiecta, non minimam dubitationem ingerunt. Si enim anima mundum muliebrem adepta est, quomodo nuda est? si vberibus compassionis, & pilis fortitudinis exornata, quomodo confusione plena? Quam ob caufam ei ignominiam & confusione adscribit, quæ iam viuit, quæ iam multiplicata est, & grandis effecta, & quæ in cubiculo magni regis ingressa, ornamentum puritatis comparauit. An potest simul esse nuda, & vestita? Ignominia coeperta, & sanctitatis honoribus comperta, & polita?

Hæc verba, que prima fronte malum pra se ferunt, vnum ex ingentibus bonis status religiosi designant. Illud autem est, quod diximus, bonum humilitatis atque modestia, quod homo verissime acquirit, cum inter illos viuit, quos caute vivere, & se meliores & sanctiores esse cognoscit. Quemadmodum enim Israëlite, homines quidē statuta processi, viribus robusti, & ad bella expeditissimi, assiduis laboribus, & consuetudine preliandi, se ipsos cum habitatoribus terra promisæ conferentes, despiciunt, atque contemnunt: Vidimus (inquit) monstra quædam filiorum Enac, de genere Gigantao, quibus comparati, quasi locusta videbamus.] (Et vtinam hæc aspernatio sui, nō ad pusillanimitatem, & ignominiam, sed ad spem in Domino colloquiantur contulisset, quia sic euasissent suis hostibus foriores.) Sic homo, quamvis omni virtutum genere induitus, & sanctorum operum opibus decoratus, se melioribus comparans, virtutēque suas cum illorum virtutibus metiens, vniuersa, que habet, minorata reputat, sique ipsum verissimè minorē agnoscat. Quæ cognitio propriæ vilitatis, cum non timi-

Luca 10.  
18.

Ezech.  
10. 7.

Num. 13.  
34.

ditati-

Eccles. 4.  
25.Hieron. in  
vita Pauli.Bern. e. 4.  
in Psalm.  
Qui habet.

ditati, sed humilitati seruat; cum non ignauia, sed seruori, & desiderio perfectionis proficiat; magnum est praesidium sanctitatis: & unde quis se deicit, inde veram gloriam & sublimitatem conquirit. Hec est illa confusio, ut est in Ecclesiastico, adducens gloriam & gratiam, quam magnus Antonius viro Paulo Eremita conceperat, cum, teste Hieronymo, tanta sanctitatis memoria compunctus, discipulis suis dicebat: Vix mihi peccatori, qui falsi monachi nomen fero. Vidi Eliam, vidi Ioannem in deserto, & vere vidi Paulum in Paradiso.] An hæc confusio, & ignominia non adducet gloriam, & gratiam, quæ nos ad currendum in via Dei, ad laborandam, & ad perfectiorum imitationem inuitat?

Contingit homini religionem ingredienti quod nobilissimo comiti curiam regiam introcenti, aut ditissimo Episcopo, Pontificis summi aulam adeunt, evenire solet. Ipsi enim, qui in sua urbe erant omnium principes, & sine controversia, splendore domus, multitudine famulorum, nitore vestium, & dignitatis magnitudine reliquos superabant, a propria urbe, cui dominabantur, abduci, & in aulam regiam, aut pontificiam ingressi; ita pusilli sunt, & abiecti, ut nullam amplitudinem, nec honoris gradum habere videantur. Nam illum, illusterrimi duces, serenissimi principes, & turba magnum; istud vero, archiepiscopi, patriarchæ, & splendidissimum Cardinalium cætus obscurant. Iam qui erecti, & gloriari inter suos incedebant, inter illos aulicos erubescunt, & inglorij atq; obscuri procedunt. Hac autem obscuritas, magna gloria est. Primum quidem quoniam honor est eximius inter illos splendissimos principes esse aliquid, ab eis comiter suscipi, & benevolentissime honorari, multo major, quam si a propterea subditis honorem acciperent. Deinde, quoniam magnifico apparatu illorum principum incitati, se ipsos superant, & elegantiorum cultum, lauiores epulas, & famulorum illustriorem magnificientiam ostendunt. Ita prorsus, qui inter mundanos, & seculares aliquid esse videbatur, quia peccatis abstinebant, castitatem amabant, elemosynas erogabant, sacramenta frequentabant, aliquatum temporis sanctæ meditationi concedebant in Christi aulam, scilicet in religionem appulsi, & ad religiosorum conuentum admissi: tam prope nihil sunt, tam parum se in virtute proficisci conspicunt, ut elementa virtutis, & sive abnegationis principia discere incipient. Qui ante in seculo gloriose incedebant, tamquam suis sodalibus sanctiores, inter religiosos erubescunt, ac si essent omnibus viliores. Credo nullū hic esse (ait Bernardus suos fratres alloquens) qui si quartam partem eorum, quæ facit, in seculo actaret, non adoraretur, ut sanctus: reputaretur, ut Angelus: nunc autem quotidie tamquam negligenter agitur, & increpat.

O quam verum hoc. Nam oculi religiosæ vita, & lyncei sunt, & operibus pulcherrimis videndi asperni. Ex ea autem parte, qua ab initio institutionis sua opera virtutis sublimia respexit, non miratur tyronum, sicut bonorum opera, quæ in seculo quidem erant rara, & in coenobio sunt quotidiana; in seculo, si cum iniquorum vita conferantur, erant magna; at in monasterio perfectiorum operibus comparata, imperfecti reputantur, & parva. Ex ea vero parte, qua oculos lynceos habet, pusillos defectus, & penè inuisibilis maculas, quæ secularibus erant ignotæ, comprehendit: Hinc sit, ut qui boni erant in mundo, statim mutantes, & à seculari vita ad religiosam venientes, quotidie negligentiae, & tepidi-

A tatis arguantur, & tamquam ignavi milites incrementur.

De illo sane, qui tam felix est, ut in religiosorum numerum asciscatur, illud dici potest, quod est apud Iob. Replicet homines & dicet: Peccati, & vere deliqui, & ut eram dignus, non recepi. ] Nam à iumentis putrescentibus in stercore suo, hoc est, a peccatoribus, & iniquis, inter quos vitam agebat, oculos auertens, & homines, eos nempe, qui ratione reguntur, & ex præscripto virtutis gubernantur, considerans, se ipsum, licet bonum, & timoratum, deicit, & defectibus plenum esse non dubitat. Hoc Gregorius magnis in eundem locum, ita confirmat. Sanctorum virorum exempla conspicit, atque eorum comparatione se pensans, iniquum se esse deprehendit. Qui enim plenissime intelligere appetit, qualis est, tales nimur debet conspicere, qualis non est, ut ex bonorum forma metiatur quanto ipse deserter bono deformis est. Ex his quippe, quibus plenissime bona adsunt, perpendit recte, qua sibi minus sunt, atque in illorum pulchritudine conspicit facilitatem suam, quam in semetipsa, & potest perpetui, & sentire non potest. Lucem namque debet conspicere, qui vult de tenebris iudicare, ut in illa videat, quid de tenebris astimet, per quas videre præpeditur. ] Ad cætum ergo religiosum euocatus, quasi infans inter sapientissimos viros constitutus, pudore suffunditur, & quasi pannosus pauper inter dñitores, & nobiles positus erubescit, aperit oculos mentis sue, & tantam in aliis lucem sanctitatis aspiciens, tunis tenebras sive imperfectionis aduerit, tum qui aliquid se esse putabat, iam vitam suam anteactam, tamquam dignam castigatione reprehendit. Huius typum gesit vidui illa Saeptrana, cuius filius mortuus est, postquam Eliæ subministravit confidentia panem, & pietatis alimentum: Dixit enim ad prophetam. Quid mihi, & tibi, vir Dei ingressus es ad me, ut rememorarentur iniquitates meæ, & interficeres filium meum? ] Ac si diceret (ut Iosephus, Richelius, & Lyranus interpretantur) tanta est, o Eliæ; sanctitas tua, ut & ego, sicut timens Deum coram te posita, tibiique comparata, oculis Domini valde imperfecta apparuerim, adeò ut propterea (quasi meis peccatis indignatus) & filium meū interficeret, & me hac acerbissima pena mulctauerit. Sic prolus in religiosa domo recenter admissus, nisi excors sit, & luce interiori priuatus, tantam adolescentiolorum puritatem videns, tantam virorum doctissimorum modelliam, & humilitatem aduertens, tantam seniorum conspiciens sanctitatem, scipsum despiciet, & ob peccata præterita, non diuinis donis, sed pœna, & indignatione iudicis, dignum agnoscet.

Hoc autem bonum, ex religiosorum societate, non tantum incipientes, sed etiam veterani, & in religiosa disciplina diu multumque exercitati suscipiant. Multi enim illorum inter sanctiores, & perfectiores vitam degunt, & in illis tamquam in speculis lucidissimis suis defectus, & vita deprehendunt. Nullam habent occasionem dicendi illud superbi Pharisæi: Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut ceteri hominum, raptiores, iniusti, adulteri. ] Sed potius cum humili publicano à longe stantes, & præ compunctione, nec oculos ad colum leuantes, peccatisque percussentes, sicut prauitatem considerant, erratorumque veniam humilietur petunt, dicentes: Deus propitius esto mihi peccatori. ] Alij autem, qui re vera meliores sunt, & tamquam soles splendidissimi inter stellas resplendent, aliisque lucem doctrina sua, & calorem vita puritate subministrat,

Iob. 33. 27.

Greg. 24.  
mor. c. 6.3. Reg. 17  
18.Iosephus  
antiquit.  
1. Richelius,  
2. Lyrus.  
4. reg. 17.Luc. 18.  
15.

Ibid. 13.

etiam

Ephes. 4.  
11.Greg. 24.  
mor. 6.1. Cor. 11.  
9.2. Petr. 3.  
15.

Cant. 3.2

Richard.  
cant. 6.4

etiam habent vnde se deiiciant, & in conspectu parvorum contemnunt. Deus enim prouidentissimus iustorum pater, ita illis dona tribuit, vt non omnia in uno eodemque horaine in supremo gradu reponat. Et ipse dedit (inquit Paulus) quodam quidem Apostolos, quodam autem prophetas, alios verò Euangelistas, alios autem pastores, & doctores; vt scilicet propheta in Apostolis gratiam Apostolatus iuspiciant; & Apostoli in prophetis donum propheetandi venerentur. Et sic Euangelista in pastoribus, & isti in Doctoribus aliiquid videant, quo illos se maiores, & præstantiores agnoscent. Et inter ipsos Apostolos, qui primitias spiritus accepérunt, & sanctitatis culmen obtinuerunt, ista fuit donorum ac virtutis prouida distributio pro humilitate gemma conservanda. Paulus namque (inquit Beatus Gregorius) cùm ceterorum sanctorum sollicitudinem in prædicatione robustius laborando transcenderet, & ab elatione se premeret, & vires suas in humilitate gremio nutritre, crudelitatis suæ antiquæ non immemor, Apostolorum omnium innocentiam contemplatus, ait: Ego enim sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus, quia perlequitus sum Ecclesiam Dei. ] Et tamen eorumdem Apostolorum primus, quasi accepti principatus oblitus, ac si minus ipse aliquid saperet, in Paulo sapientiam miratur, dicens: Sicut & charifimus frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam, scripsit vobis. ] Ecce Paulus in Apostolis miratur innocentiam: Ecce Apostolorum principis miratur in Paulo sapientiam. Quid est hoc, nisi, quod sancti viri dum virtutem consideratione vicissim sibi alios præferunt, voluntia animalia alarum percusione se tangunt, vt eo ad volatum se altius excitent, quo humilius alter in altero, quod admiretur, yides? Ex hac ergo Domini distributione prouenit, vt in religione pusilli minusque perfecti in quibusdam donis Dei superent sanctiores: quod isti considerant, illamque eminentiam callentes, non fuisse, sed verè, & ex animo se minoribus submittunt, & ac si essent nudi, & egeni, coram illis se ipsos despiciunt.

Sic anima religiosa, casta Christi sponsa, per viros & plateas querit quem diligit anima sua. Vici enim sunt perfectiores, plateæ verò, quæ in maiorem tendunt latitudinem, significant imperfectiones: & dum in utrisque bona, qua habet, perpendit, in eis Christum querit, & ab illis accipit incrementa virtutum. Vnde Richardus Victorinus. Solent boni virtutes suas inuicem accendere, & alter ab altero profectus pariter, & humilitatis incitamenta sumere. Vnde contingit, vt dū iste illius patientia, & ille illius obedientia, iste illius charitatem, & ille illius munditiam considerat, semper alter ab altero sumat, vnde in bonū crescat. Multū enim ad studiū emanationis accinguntur, quando in aliis cernunt bonum, quod ipi minus habent, & dum inuicem superiores se arbitrantur, & alter alterius bonum reveretur, & diligit, a mano illud, suum facit, & se in humilitate cultodit. ] Hanc etiam mutuam iustitiam excellentiam in rebus à natura dispositis adumbratam, & delineatam aspicimus. Ut enim in elementis ignis calore vincit aërem, sed ab eo humiditate vincitur: & aër eadem qualitate excellit aquam, sed ab ea frigiditate excellit: aqua verò terram frigide superans, à terra siccitate superatur. Utque in aliis rebus, aurum præstat ferro valore, & pretio, sed inferius est fortitudine: & homo universis præstantior animantibus, à multis eorum vincitur diuinitate: ita in iustis ac sanctis, idem

A profrus euenire non dubium est. Iste eminet obedientia, ille mansuetudine, vnu gratia contemplationis ornatur, sed imbecillus est, nec valet corpus vigilis, ieiunii, & alii alperatibus corpus attenerere: alias verò vigiliarum & afflictionum corporalium tenax, dono contemplationis caret: Quidam uberrimis lachrymis irrigatur, & diuinis consolationibus recreatus, quodam haustus celestes experitur, sed steriles est, nec animarum lucris accommodatus, alter verò, qui velut ignis delicta populorum, efficacia verbi, & dono prædicationis absunit, semper ariet, nec illas est consolations expertus: Sic anima sua dona consideratione præteriens, & fratum suorum virtutes recogitans, illasque, quibus caret, exoptans, se nudam existimat, & de nuditate & paupertate erubescit. Sed, ô felix paupertas, ô pretiosus de pectus, ô illustris contemptus, ô ignominia gloriofa, que animam in modestia continet, quæ sanctorum, & Dei amatorum est propria, quæ est veræ gloria, & maioris sanctitatis exordium. In me sit nuditas, & ignominia ista, vtinam Dominus anima mea dicat. Et eras nuda, & confusione plena.] Nec enim tunc nuda omnino erit, quasi non munulum muliebrem, quo ornatur, comparauerit: sed iudea, quia nondum ad omnem perfectionem sibi concedendam peruenit, neque confusione afficeretur, quasi deformis, sed erubescet, quasi amans, & desiderans Deum suum, & nudam se putans prædeiderio majorum honorum, & quasi æmulans charismata meliora. Hæc sunt, ô anima mea, alia eximia bona, que in religioso statu suscepisti, desiderabilia profecta super aurum, & lapide pretiosum multum, & dulciora super mel, & fauum: ] quod si parati videntur, attende, audi, diligenter considera, & adiiciam tibi multò maiora.

Ezecl. 16.

Ezecl. 16.

Luc. 7.

Deut. 32.

19.

Psal. 32.

13.

**B** A m ampliora vita religioæ bona in sancto propheta respondentia præstantiora dona nostri status eluent: iam se nobis ostentant eximia diuini amoris insignia, que, qui in hoc statu positus meditatè perspexerit, maioribus beneficiis se à Domino profectum esse perficiet. Vnum autem est, quod sanctus Ezechiel, illis sequentibus verbis declarat. Et transi per te, & vidi te. ] Iam Dominus misericordie oculis animam viderat, dixerat quippe: Transiens autem per te, vidi te conculcarī in sanguine tuo. ] Quid ergo designat iste nouus aspectus, quo iterum anima à Domino transeunte videtur? An sicut ille aspectus misericordia fuit, ita iste est aspectus iustitiae? Dominus enim nonnumquam videt ad misericordiam, nonnumquam ad iustitiam. Si non aspiceret ad misericordiam, non esset illam viduam consolatus, quæ vni filij mortem deflebat. At cùm vidiisset, misericordia motus super eam, dixit illi: Noli flere. ] Si non aspiceret ad iustitiam, non cecinisset Moses: Vedit Dominus, & ad iracundiam concitatus est, quia prouocauerunt cum filij tui, & filia. ] Et sanctus aspexit aspectus Domini misericordia est. De celo respergit Dominus, vedit omnes filios hominum, de preparato habitaculo suo respexit super omnes, qui habitant terram. ] Qui finxit sigillatim corda eorum. Aspectus vero punientis: Dominus de celo

prospexit

prospexit super filios hominum, vt videat, si est intelligens, aut requirens Deum; Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt.] Primum asperatum, sanctus propheta illis verbis postulabat. Vide humilitatem meam, & laborem meum, & dimittite vniuersa delicta mea.] Secundum vero alio loco timebat, cum diceret: Auerte faciem tuam a peccatis meis.] Vtrumque autem coniunxit, ita canens: Oculi Domini super iustos, & aures eius in preces eorum: vultus autem Domini super facientes mala, vt perdas de terra memoriam eorum. ] Si ergo prius Dominus animam antea viderat aspergula misericordia; forte nunc videt aspergula iustitiae. Sed si tunc ad misericordiam te vidit, o anima, quando volutabar in sanguine tuo, cur non nunc te ad misericordiam videat, quando ornabar dono suo? Si te aspergit oculo miserationis peccatis foedatum, & vitiis compeditam, cur non te aspergit eodem miserationis oculo, puritate cordis expolitam, & decorre humilitatis exornatam?

Quod est igitur istorum duorum aspectuum discrimen, nisi quod ille misericordia, iste autem non cuiusque, sed eximia cuiusdam misericordia fuit. Denique vidi te, & ecce tempus tuum, tempus amantium.] In his enim duobus aspectibus Dei, duas mihi vocaciones depictas esse video, alteram, qua anima vocata fuit ad religionem: alteram, qua vocata fuit ad perfectionem. Illa vocatur, vt sit serua; ista, vt sit amica. Illa vocatur, vt timeat; ista, vt amet. Illa, vt defleat peccata; ista, vt à peccatis lata in virtutum possessione congaudeat. Illa admittitur in domum Domini, hac extollitur ad familiaritatem Domini, illa concepit bona vita desideria; illa arripit perfectae vitae & sanctitatis consilia. Nam illi qui sæculum à se ablegare disponunt, non statim desideria perfectionis concipiunt, nec toto conatu, vt ad perfectionem capessendam necessarium est, iter virtutum atripiunt. Quemadmodum enim in naturæ operibus, Deus ab imperfecto ad perfectum, non imbecillitatis, sed suavitatis causa, procedit. Vnde, prius orbem, ex nihilo fecit; postea sex dierum spacio distinxit, & ornauit: & prius legem naturæ tulit, qua hominibus sui cultus tudimenta tribueret; deinde legem scriptam, qua timorem, & reverentiam docet: Et tandem legem gratia, cuius praefidio in amore & desiderio sanctitatis erudit. Ita in vocatione animæ pedetentium progrediens, primò eam ablactat, & ab amore rerum terrenarum abducit; & hoc fecit, cum vidit eam conculcata in sanguine suo, & dixit illi: Vtue; quod misericordia fuit: postea vero solido pane cælestium desideriorum refecit, & ad perfectionem exultul, cum vidit eam, & ecce tempus eius, tempus amantium.] Et hoc est non cuiusque misericordia opus: sed magnæ, & ineffabilis misericordia: quam regius propheta cupiebat, dicens: Miserebitur mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam. Nam communem misericordiam accepérat, cum fleuit, cum peccata sua abominatus est, cum statum inimici deseruit, cum dicentes sibi: Peccavi Domino, responsum est ex ore Dei; Transtulit quoque Dominus peccatum tuum.] Sed magnam misericordiam nondum fuerat consequens, vt scilicet in pristinum familiaritatis gradum à Domino admitteretur, & in fastigium sanctitatis perdita attolleretur: Ideo magnam postulat misericordiam, & qui iam lotus erat, amplius latrari appetit. Amplius (inquit) lana me ab iniunctate mea] vt omnino mundatus, iterum in virum secundum cor Dei, in virum scilicet, perfetum euadat. Quid amplius queris, o David (ait

A) Chrysostomus, istud sancti tegis desiderium insinuans) persevera gratias agens, indesinenter glorifica, quia ablatum est peccatum tuum. Sed volo (inquit) cicatricem extenuare, ablatum est vulnus, vollo & pulchritudinem recipere.] Fuit ergo misericordia Dei, quod David tot peccata, adulterij causa perpetrata, dimisit, sed ad magnam misericordiam pertinuit, ita lapsum erexit, vt nec signum casus, nec cicatricis vestigium permaneret. Ad magnam misericordiam pertinuit, seruum rebellem, qui regnum Domini insolenter inuaserat, iterum in pristinam amicitiam admittere, & in antiquam familiaritatem reuocare.

Aspicit itaque Deus iterum animam religiosam magna misericordia oculis, cum ei desideria sanctitatis, & subfida potentissima astequenda, perfectionis instillat, ita vt dicere ei possit, non vt antea: Vidi te conculari in sanguine tuo, ] sed: Ecce tempus tuum, tempus amantium.] Sed istos duos aspectus Domini exquisitius aperiamus, vt quanta sit in religione cōmoditas diuina familiaritatis pādatur. Principiō quidem aspicit Deus animam, quam ad se vocare disposit, & adducit eam, vel per seipsum tantum secretissima inspiratione tangens (vt pulchre explicat Cassianus) vel adiunctor etiam hominum ministerio, eorum aut verbis, aut exemplis alliciens, vel tandem laboribus, tribulationibus, & flagellis, intrare compellens. Exit illa stupens, & tremens, quia ad quantas delicias vocetur, proorsus ignorat, putat se ad exilium, ad tristitiam, ad labores immenses impelli; sed, o bone Deus, quām alium stratum rerum inuenit, quām ipsa existimat. Illa castissima Ruth, quæ genealogia Domini meruit adscribi, cum quanto timore patriam deseruit, & cum socri sua Noemi in terram sibi ignotam, ac extraneam perrexit: Quām seipsum cogit, quantam vim infest, vt dicat socri: Quæ terra morientem suscepit, in ea moriar.] Ibiq; locum accipiam sepulture? Hæc mihi faciat Dominus, & haec addat, si nō sola mors me & te separauerit. Nihil nisi mortem videt, nihil nisi loquac sepulcræ considerat, nihil nisi confortum tristis & desolatæ viduæ meditatur. At cū minus putabat, venit in Bethleem, in domum panis, inuenit sponsum, reperit maritum, cui confidenter diceret: Ego sum Ruth ancilla tua, expāde palliū tuum super famulam tuam, quia propinquus es.] Reperit, qui se benediceret, quia nō fuit secuta iuuenes pauperes, sine dinitesset ei adhæsit, à quo, primò sex modios hordei, deinde amantissimum filium suscepit. Et quæ inter suos erat vidua, & sterilis, inter extraneos, & fecunda, & maritata sine spe talis successus, euasit.

O anima mea, vide in hac historia tui euentus imaginem, tue fortis felicitatem! Quantum timuisti patrium solum relinqueret, parentes fratres, & cognatos deserere, rebus temporalibus valedicere: Iam tamen primo aspergula Domini permota; & vocatione animata, aula es vitam mutare, nouum statum assumere. Sequuta es Deum tuum tanto metu, ac si herum severissimum sequereris, illud discipuli increduli intra temetipsum inculcas: Eamus & nos, & moriamur cum eo, ] Ad carcerem, (vt tibi quidem videbatur) trahebaris, ad exilium mittebaris, ad mortem ipsam terribile ducbaris. Quis enim carcer mundano homini tristior, quām se intra augustæ cellæ ambitum includere? Quod exilium infelicius, quām dulcissimum parentum confortio, & charissimorum fratrum, propinquorum, & amicorum aspergula priuari? Quæ mors terribilior, quām omnia mundana linquere, sensus ab vniuersis deliciis abs-

Cassian,  
col. 3. c. 4

Ruth. 1.  
17.

Ruth. 5.  
9.

Ioan. 11.  
16.

trahere,

Ruth. 1. trahere, proprias volūtates exuere? Dicebas tamen vocanti Deo, magno timore concusla: Hæc faciat mihi Dominus, & hæc addat, si non sola mors me, & te separauerit. ] Viciisti sensum tuum, sequuta es Deum tuum, ingressa es monasterij carcerem, locū exilij, vt ibi, aut vitam tristissimam, aut mortem amatissimam expectares. Et, ô anima, quām imperata fors tibi obtigit. Inuenisti enim non carcerem, sed aulam regiā, omnibus opibus, ac deliciis instruētam, plānè Bethlehem domum panis, in qua referata es pane consolationū celestium, quibus voluntates fæculi comparatae, vilissimæ, & sordidissimæ, & abominabiles reputantur. Inuenisti non herum implacabilem, qui te opprimeret operibus lutu, & latenter, sed patrem amabilem, qui te laudaret, & intra cōscientia secreta, incredili suauitate diceret: Benedicta es filia, quia priorem misericordiam, quam tibi per baptismum consulisti, hac, qua mundum deseris, posteriore superasti, ] & quia non es sequuta iuuenes pauperes, sive duitives, insipientes scilicet, & pueriles cogitationes, qua te, aut metu paupertatis, & miseriarum ab hoc statu abripiabant, aut more diuitiarum, & delectationum infestabant. Inuenisti spōnum qui sex modios hordei tibi liberaliter daret, imd & qui qui ad eum argenteis, vt est apud Oseam, & coro hordei, & dimidio coro hordei sibi te in uxorem coēmeret. Nam argento verborum, & inspirationum sbarum, & hordeo timoris, & donorum, quæ incipientibus erogantur ( hordeum enim Deus, vt inquit Origenes, imperitionibus, & animabilibus parat, amoris tritico interim suo tempore referato ) te sibi in sponsam adiunxit. Inuenisti tandem virum, ex quo filium Obed, id est, seruum fulcipes, & cor Deo subditum, & legi eius subiectum, mandatisque eius obediens comparares. Reperiisti sanè regem potentissimum, simul & benignissimum, qui iterū transiens per te, & videns te, trahebat, non in locum horroris, sed in terram promissionis, in paradisum volūptatis, in cubile amicissimum, in tempus amantium. In quo non timore pœnarum coacta, sed pulchritudine virtutis accensa, amorēque Domini illecta, & vias mandatorum curæ, & semitas consiliorum ingrediereris.

Orig. hom. 12. in Ge- nes.

Matt. 19. 17.

Cassian. Col.

Hec ergo magnum Dei beneficium est, & omnibus votis suscipiendum, quod Dominus ad vitam religiosam nos vocans, vocavit in locum amicorū, & in tempus amantium. Hoc enim vita secularis à vita religiosa secessit, quod illa est locus seruorum, & tempus, quod in ea transgitur, ex natura statutus, est tempus eorum, qui timent, ita vero est locus amicorū, & tempus in ea insampū, est tēpus eorum qui amant. Iuueni namq; seculari, qui necdū sēculo renunciare disposuit, dictum est tantum, vt vitam æternam assequatur; Serua mandata. ] Eadem tamen maiora meditanti, & altiore statum appetenti, cōsilia adiecta sunt Si vis (inquit) perfectus esse, vade, & vende omnia, quæ habes, & da pauperibus, & veni, sequere me. ] Vita ergo sēculari præcepta proponuntur; religiose, cōsilia. Non quod illa aliqua cōsilia non seruerit, nā & eleemosynæ, & orationes assidue, & alia huiusmodi; sēpe cadunt sub consilio; sed quod perfectissimum cōsiliorum, nempe dimissionis rerum, abdicationis propria voluntatis, & castitatis perpetuæ, voto firmatæ, expers sit. Nec quod ista à præceptis sit libera; sed quod præceptorū obseruationi cōsilia illa perfectissima adiiciat. Iusti enim (vt Cassianus ait) quibus lex non est posita, sic probantur non esse sub lege, vt iustitia legis, non solum implere, verū etiam superare contendat sicutque deuotio eorum legali maior imperio,

A quæ obseruantiam cumulans præceptorum voluntatia addat ad debita. ] Hoc autem est vitam sēcularem esse seruorum, religiosam verò, amicorum, & tempus illius esse tempus timentium, illius vero esse tempus amantium. An non serui sunt, & timentes, quibus hoc tantum datur elogium? Cū feceritis omnia, quæ præcepta sunt vobis, dicit, Serui inutiles somus, quod debuimus facere, fecimus. ] Ac si dicat (inquit Bernardus) si solis contenti eftis præceptis, & traditionibus imposita legis, & non sponte etiam perfectionibus vos consiliis & suasionibus mancipatis, liberi quidem eftis à debito, non tamen pro merito glorioſi, euasiſtiſ pœnam, sed nō acquisiſtiſ coronā. ] Illam intellige, quæ perfec̄tis, & omnia relinquentibus tribuitur. An non amici sunt, & amates, qui non præcepto compulsi, sed amore Domini incitati, multa offerunt Domino non debita obsequia, quorū operatione capaces redduntur diuina familiaritatis, & secretorum celestium, vt sic merito possint audire: Vos autem dixi amicos: quia omnia quæcumq; audiui à Patre meo, nota feci vobis. ] Præceptum (inquit Ambrosius) in subditos servat, consiliis amicis datur. ] Hi ergo, qui sub consiliis Euangelicis vivunt, qui solam maiorem Dei gloriam in pīcientes, cōſilia custodiunt, amici sunt, itaſtū habent amicorum, viram amantium.

Iste igitur est status religionis, status amantium, in quo doceunt famulari Domino, non timore pena, vt serui, nec mercedis intuitu, vt mercenarij; sed vt filii charissimi, amoris obtentu. Hie non operamur tantum, quod debemus, sed quod possumus, non curamus obligationem implere: sed possibiliati satisfacere, non vt dicatur nobis, fac quod tēneris sed ne aspires ad ea, quæ non potes, non vt calcaria adhibeantur, sed vt frānum nobis iniciatur. Hie veluti amatores fideles laboramus semper Deū cogitare, Deum concupiscere, Deum loqui, Deum in omnibus operibus quæritare. Non hic cogitationes pernicioſe, imò nō otioſe, & inutiles, sed sanctæ, proficia, & cōcœlestes admittuntur. Non desideria inanit, rerum temporalium, sed vīlla rerum supernarum excipiuntur. Non verba iocularia, & detractoria, sed feria, & plena sapientia locum inueniunt. Si quis aliquod veibum sēculare, aut minus circumspectum in medium profert, conuinicitur ab omnibus, dijudicatur ab omnibus, non deest qui sermonem illum præcidat, & aut vtilem de Deo, quem amamus, iam incepit continuet, aut nondum ceptum ingerat. Opera vniuersa in hoc tendunt, vt Domino placeamus, cūmque propitiū, & benignum inueniamus.

Quod si amantium est cupere amati præfētiam, ciūque dulcissimo aspectu frui, hic est veluti religioſa vita scopus, & finis, Dei ingem præsentiam inquirere, ad eam omnibus votis aspirare. O quoties anima verē religiosa, tamquam verē, & ex corde amans, illud sancti Davidis inculcat: Exquisite facies mea, faciem tuam, Domine, requiram. ] Et illud: Ostende faciem tuam, & salvi erimus. ] Et rursus alibi: Illumina faciem tuam super seruum tuum. ] Faciei conspectum petit, nec istud præsumptionis est, sed amoris. Licet enim sciāt dictum esse a Domino: Non videbi me homo, & viuet, ] non tamen aliiquid aduersus hoc decretum se existimat postulare, cum iam mundo sit mortua, curisque sēcularibus minimè viuat. Petit itaque ostensionem diuina faciei, & audet eum Moysē dicere: Si inueni gratiam in cōspectu tuo, ostende mihi faciem tuā, vt sciām te, & inueniam gratiam ante oculos tuos. ] Hoc sine dubio amantium est, & magni amoris in-

Lnc. 17.  
10. Bern.lib.  
de præ-  
pro. & di-  
ſponsatio-  
ne.

Ioan. 15.  
15. Ambr.lib.  
de viduis.

Psal. 26.  
8.  
Psal. 79.  
8.

Psal. 30.  
17.  
Exod. 33.  
20.

Ibid. 15.

dicum

dicium. Nec tantum anima mundi rebus exuta videre appetit, sed etiam videri a Domino cōcupiscit. Quid enim videri non cupiat, quae in se innumerabilia Dei dona experitur, quibus oculis diuinis placat odium leuis? morum etiam peccatorum, confessionem virtutum, desideria sanctitatis? In quam sententiam pulchre Richardus. Sed forte haec Dei sponsa, haec Dei dilecta videre cupiebat, videri refugiebat. Et ubi est quod & alibi clamabat: Quando veniam, & apparebo ante faciem Dei? ] O quantus amor, quanta fiducia! Amor, inquam, pulchritudinis diuinæ fiducia formæ, non alienæ, sed propria. Tantus amor, ut dicat: Defecit in salutare tuum anima mea, & in verbum tuum semper speravi. ] Et alibi affirmat, dicens, quia defecit spiritus meus. ] Tanta præterea formositas interna fiducia erat, ut omnino impossibile credat, ut videatur, & non diligatur. ] Sic ille. Cupit ergo anima in hoc statu, tamquam amatrix præsentiam Dei, cupit etiam & ipso perfici, ad hoc ergo carnales voluptates abiecit, ut cœlestes, & diuinæ acciperet, ad hoc mundi complexus ablegavit, ut Dei complexus experiretur, ad hoc desideria rerum temporalium extinxit, ut sponsi dulcissimi desideris arderet. Haec anima amans (ut inquit Bernardus) votis fertur, trahitur desideriis, dissimilat merita, maiestati oculos claudit, operit volupati, ponens in salutari, fiducialiter agens in eo. Intrepida denique & inuercunda reuocat verbum, & cum fiducia repetit delicias suas, solita libertate vocans, non Dominum, sed dictum. ] Merito igitur, o anima religiosa, dictum est tibi a domino: Vidi te, & ecce tempus tuum, tempus amantium. ] Quoniam in statum amantium euæta es, in domum diuinæ amoris adducta, ad exercitationem amorum vocata, ad delicias purissimi amoris illæta. si tamen post vietas concupiscentias tuas, nouisti ingredi intra te, & sanctis cogitationibus ac desideriis occupari.

### De protectione Dei erga religiosos, & quibus rationibus cognoscatur.

#### C A P V T   X X I .

**M**A G N U M quidem bonum est vitam religiosam colentes tempus amantium, fuisse fortitos, & a statu seruorum, in statum, non tantum amicorum, verum etiam amicissimorum fuisse translatos, sed non est minus donum Dei, quod statim ipse Dominus per nostrum prophetam commemorat, icilicet, diuina erga nostrum statum protectione. Cuius iure optimo post statum amantium mentio habita est, quoniam ea, quæ impense amamus, majori cura ac diligentia custodiare, atque defendere consuevimus. Expandi (inquit) amictum meum super te, & operui ignominiam tuam. ] Hic amicus Domini, expansus, anima nuditatem & ignominiam operiens, eximiam quamdam prouidentiam religiosorum, nec nō specialem protectionem designat. Liceat enim Deus omnium rerum habeat prouidentiam, adeò, ut dicat: Nonne duo passeres a te venient, & unus ex illis nō cadet super terram sine latre vestro? Habet tamē multò maiorem, magisque specialem corū quos ad te vocavit, & in hunc statum amantium adduxit. Hos amicos suos cooperit, quo ipse amicitur, illo scilicet, cuius meminit propheta regius, cum ait: Confessionem, & deorem induisti, amicus lumine sicut vestimento.]

Ezechiel  
16,8.

Math.  
10,29.

Psal. 103,  
2.

A Nónne hic Dei amicus est sua maiestas, atque potentia, qua laudabilis & gloriösus est? Sed hac illos mirabiliter tegit, quos in suam domum, nempe religionem euocavit. Quemadmodum enim rei, qui delictorum causa ad Ecclesiam confugiunt, ciuibus & Ecclesiasticis legibus statuentibus, Dei reverentia proteguntur, ne a iudicibus capiantur, & suorum delictorum penas exoluant: ita ad vitam religiosam euolantes, hac Dei maiestate protecti sunt, nō à demonibus, tentationum nexibus irretiatur, sed ab eterno carcere reddantur immunes.

Sed ex sententia Beati Gregorij, hic Dei amicus, nihil aliud est quam Angelorum Sanctorumque custodia. Ipse (inquit) speciosis induit vestibus, quia Sanctorum Angelorum choros, quos condidit, in usum sui decoris assumptus, & veluti quandam vestimentum gloriosam sibi Ecclesiam exhibet, nō habet omni rugam, aut maculam. Vnde ei per prophetam dicitur: Confessionem, & deorem induisti, amicus lumine sicut vestimento. ] Hic quippe confessionem induit, illuc deorem, quia quos hic per penitentiam confessores fecerit, illuc fulgentes per deorem institutæ ostendit. ] Hoc autem amicu animam religiosam Deus cooperit, quia sanctorum, & perfectorum, inter quos haec anima uiuit, exemplis, & orationibus defenditur, & Angelorum, quorum vitam imitatur, viribus ac potentia fulcit. Expedit ergo Dominus amicum super illam, cuius imbecillitat, sua maiestate & potentia sultentat, cuius ignorantiam sanctorum vita ac moribus informat, cuius proteruiam Angelorum consiliis emollit.

Videamus tamen, quam sit status religiosus a diuina potestate, & ab Angelorum cuneis protectus. Hoc quidem ostendit ipius loci natura. Est enim religio veluti specula, ex qua quid hostes virtutis moliantur spectamus. Est locus eminens, vnde mundi larvæ, seculi personas, & malorum tragedias inspicimus. Est portus, ad quem à tempestate passionum nostrarum confugimus. Est nodus nos libenter excipiens, & ab auxib[us] defendens, de quibus ait Ieremias: Quia inueniunt sunt in populo meo impij infidientes, quasi aucupes laqueos ponentes, & pedicas ad sapiendo viros. ] Quis autem non videat haec omnia defensionem maximam pre se ferre, requiem promittere, securitatem designare?

Est religio tabernaculum a Deo stratum, quod ut est apud Isaiam: Erit nobis in umbra tabernaculi dei ab æstu, & in securitatem & absconditionem à turbis, & à pluvia. ] In eo enim ab æstu cupiditatum liberarum, & à turbine temptationum, & pluvia distractionum abscondimur, quæ domum cordis paulatim euertunt, ita ut nec vestigium quidem pacis, & tranquillitatis relinquat. Est religio cubiculum summi principis Christi, in quod nos infirmos, & imbecillos recipit, vt ab inimicis nostris tutos incolu[m]e que cultiati. De quo regius propheta canit: Abscondes eos in absconditione faciei tua, a conturbatione hothini. ] Sumus quippe absconditi in facie Dei, dum in eius conclave habitamus, & in eius præsencia, & coram ipsis oculis vitam actionemque traducimus. Est tamen religio ciuitas fugitivorum, in qua non tantum securi uiuimus, & nec eorum iniuriam quos læsimus, nec a iudice penas illatas timemus, verum etiam alios protegimus, & ab ira diuina, nostra oratione defendimus. Ciuitates enim fugitivorum, in quibus religiosi cœtus signati sunt, Leuitus, id est, fugientibus a seculo, date sunt, ut & ipsi securi in eis vitam degant, & aduenientibus securitatem impertiantur. Recte enim (ut inquit Ambrosius) fugaces fugacibus commedauit

Greg. Lib.  
32. in Lib  
c.7.

Psalm 103.  
2.

Ierem. 5.  
26.

Isa. 40.

Psalm. 30.  
21.

Amb. Lib.  
de fuga sa  
culic. 2.

**A**eternæ legis sanctio, vt qui hunc mundum obli-  
sunt, eos recipiant, qui peccata sua condemnantes,  
atque opera, obliuionē vitæ superioris expectent, &  
secularia, quæ gesserint, abolere desiderent.]

**B**Quam igitur securus status is, qui non solum sibi  
securus est, sed aliis etiam ad illum fugientibus, securi-  
tatem impartiuit. Hoc sane est, quod per Sophoniam promittit Dominus Ecclesie sua: Quia tunc  
auferam de medio tui magniloquos superbiæ tuae, &  
non adicies exaltari amplius in monte sancto meo;  
& derelinquā in medio tui populum pauperem, &  
egenum, & sperabunt in nomine Domini. ] Tollit  
Dominus ab Ecclesia sua magniloquos superbiæ sue,  
cum homines arrogantes, & ambitiosos remouent,  
qui vt laudem humanam, & cōcupitos honores au-  
cupentur, suos auditores laudant, atque magnifi-  
cant, & non peccatorum populi increpationem, sed  
ea, quibus populus delebetur, & admiretur, per-  
sonant. Aufert superbiæ occasionem, qua nonnulli de  
fide tantum mortua, & operibus vacua gloriantur:  
dum hos magniloquos exturbat tamquam nescien-  
tes veram virtutem edocere, & in quibus sit gloriā-  
dum aperire. Relinquit tamen in medio congrega-  
tionis fidelium, quam ab initio posedit, populum  
pauperem, & egenum, viros pauperes spiritu, qui  
cū non defuit exequendi sui desiderij facultas, di-  
uinitias abiecierunt, omnibusque rebus mūdanis, imò  
& propria se voluntate nudarunt, vt tamquam veri  
sapientes viam cœli docerent, & tamquam expediti  
milites populos sua præsentia defenderent, & ora-  
tione, consiliis, exemplisque fulcirent. Nec mirum  
est, quod isti pauperes, & humiles sint Ecclesia de-  
fenſio, quia sperant in nomine Domini, & non in  
sua virtute confidunt. O igitur magna misericordia  
Dei in statum religiosum collata, quem ita amictu  
sua cooperit, ita prouidentia gubernat, ita potentia  
defendit, vt per ipsum ciuitates, regna, nationesque  
defendat. Itæ est eius promissio, qua Abrahæ po-  
llicitus est se propter decē homines iustos Sodomæ  
pârsurum; quia propter religiosorum turmas in de-  
nario numero perfectione denotatæ signatas, multis  
peccatoribus parcit, & malorum delicta ad tempus  
diffimulat, vel vt conuertantur, patienter expectat.